
 
 

 

 

 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének  

15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete 
a közművelődésről 

 
 

Önkormányzati Rendeletek Tára 

 
 

 

 
Dokumentumazonosító információk 

 
 

Rendelet száma: 15/2019.(IX.27.) 
Rendelet típusa: Alap  
Rendelet címe: a közművelődésről 

Módosított rendelet azonosítója: 20/2014.(VII.31.) (hatályon kívüli) 
Rendelet tárgykódja: H1 

Tárgykód megnevezése: Közművelődés 
Kihirdetés dátuma: 2019. szeptember 27. 

Hatályba lépés dátuma: 2019. szeptember 28. 
Dokumentum készült: 2019. szeptember 27. 

 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 2 / 9 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének  
15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete 

a közművelődésről 
 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 
nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. §  
pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. Cikk (1) bekezdés a) pontjában, és 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13.§ (1) bekezdés 
7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. A rendelet célja, hatálya 

 1. § Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testülete (a továbbiakban: Önkormányzat) 
e rendeletben állapítja meg a helyi társadalom művelődési és kulturális igényeinek figyelembe 
vételével – a helyi hagyományok, lehetőségek és sajátosságok alapján - Tiszaföldvár Város 
Önkormányzatának közművelődési feladatait, a közművelődési alapszolgáltatások körét, a 
feladatellátás formáját, módját és mértékét.  

2. § A rendelet hatálya kiterjed: 
a) Tiszaföldvár Város területén a közművelődési tevékenység megvalósulásában 
résztvevőkre, a Városi Művelődési Ház Tiszaföldvár tevékenységére és alkalmazottjaira és 
fenntartójára, 
 
b) a kulturális örökségünkkel foglalkozó személyekre és szervezetekre, valamint azok 
tevékenységére. 
 

2. Az Önkormányzat közművelődéssel kapcsolatos céljai 
 

3. § (1) A közművelődéssel kapcsolatos feladatellátás során az Önkormányzat gondoskodik 
saját fenntartású közművelődési intézménye működtetéséről és szakmai szolgáltatásai 
folyamatos fejlesztéséről.  
 
(2) Az Önkormányzat az intézményi és szakmai önállóság tiszteletben tartásával a civil 
szervezetekre, a kulturális célú tevékenységet végző gazdasági vállalkozásokra, valamint 
mindazon egyéni és helyi közösségi kezdeményezésre és feladatvállalásra, mely a város 
kulturális életét gazdagítja.  
 

3. Közművelődési alapszolgáltatások meghatározása 
 
4. § Az Önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális 
szükségleteinek figyelembe vételével, a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján a következő 
közművelődési alapszolgáltatások biztosításáról gondoskodik:  
a) a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 
segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 
biztosítása,  
b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 
c) egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 
d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, az amatőr 
alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 
e) a tehetséggondozás- és fejlesztés feltételeinek biztosítása, 
f) kulturális alapú gazdaságfejlesztés.  







Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 5 / 9 

Általános indokolás 
 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásáról és a közművelődésről szóló 
1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 73. § (1) bekezdése értelmében a 
közművelődéshez való jog gyakorlása közérdek, a közművelődési tevékenységek támogatása 
közcél. Ugyanazon szakasz (2) bekezdése értelmében a közművelődés feltételeinek biztosítása 
alapvetően az állam és a helyi önkormányzatok feladata.  
 
Az 5000 fő lakosságszám feletti települési önkormányzat a Kult. 76. § (3) bekezdés b)-g) 
pontjai szerinti közművelődési alapszolgáltatásokból legalább kettő további közművelődési 
alapszolgáltatást köteles megszervezni. Ezen alapszolgáltatások körében ellátható szakmai 
feladatok részletes szabályait miniszteri rendelet határozza meg.  
 
Közművelődési alapszolgáltatások közül az alábbi szolgáltatások kerültek meghatározásra 
(melyek tartalmi elemeinek, céljainak meghatározásánál figyelembe vételre kerültek a Városi  
Művelődési Ház Tiszaföldvár munkatervében foglaltak is): 
- a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 
segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 
biztosítása: Fontos szerepet töltenek be a művelődési közösségek a helyi identitás 
erősítésében, a hagyományok őrzésében, társas kapcsolatok kialakításában, a közösség 
formálásában. A művelődő közösségeknek rendszeres bemutatkozási lehetőség megteremtését 
kell biztosítani, ez által elősegítve a gyermekek, az ifjúság és az időskorúak művelődési, 
művészeti és közösségi életét,  
- a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése: a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, 
közösségi életének érdekérvényesítése, szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a feltételek 
biztosítása, különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítése és fenntartása, tevékenységek 
szolgáltatások megszervezése, 
- egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása: az iskolarendszeren kívüli 
tanfolyamok, önképző, szakképző, készségfejlesztő tanfolyamok bemutatók tartása,  
- a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, az amatőr 
alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása: a képző-, a zene-, a tánc-, a 
színház- és a bábművészet, a versmondás, a film- és médiaművészetek, az irodalom területén 
tevékenységet folytató amatőr művészeti csoportok, klubok szervezése, a hagyományos 
kézműves kultúra megőrzése, kiállítási lehetőségek biztosítása a művészeti alkotások 
számára, színteret biztosít a zenei rendezvényekhez, 
- a tehetséggondozás- és fejlesztés feltételeinek biztosítása: közreműködik a gyermek és 
ifjúsági korosztály művelődésének szervezésében, a közösségeik életre hívásában és 
működtetésében , tekintettel a városban élő hátrányos helyzetű tehetségek támogatásában, 
- kulturális alapú gazdaságfejlesztés. helyi környezeti értékek megismertetése, kulturális 
turizmussal kapcsolatos programok megvalósítása, helyi gazdaságot fejlesztő programok 
kezdeményezése, támogatása. 
 
A közművelődési feladatok ellátásának finanszírozásánál tételesen felsorolásra kerültek a 
működést biztosító források. 
 
A rendeletet legalább öt évente a közművelődési kerekasztal és a települési nemzetiségi 
önkormányzat közreműködésével felül kell vizsgálni.  
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 6 / 9 

Részletes indokolás 
 
 

1-2. § 

A rendelet céljaként került meghatározásra, hogy a közművelődési alapszolgáltatások 
biztosításánál a helyi hagyományok, lehetőségek és sajátosságok kerüljenek figyelembe 
vételre. 

3. § 
 

Önkormányzat saját fenntartású közművelődési intézménye működtetéséről gondoskodik és 
törekszi a szakmai szolgáltatások folyamatos fejlesztéséről.  

 
4. §  

 
Közművelődési alapszolgáltatások meghatározása során figyelemmel kellet lenni a muzeális 
intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásáról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 
törvény 76. § (3) bekezdés b)-g) pontjaiban meghatározott közművelődési 
alapszolgáltatásokra, melyből az 5000 fő lakosságszám feletti települési önkormányzat 
legalább kettő további közművelődési alapszolgáltatást köteles megszervezni. A 
közművelődési alapszolgáltatások részletes szakmai tartalmi meghatározását a Művelődési 
Ház Tiszaföldvár szakmai dokumentumai tartalmazzák. 

 
5. § 
  

Az Önkormányzat a közművelődési feladatainak megvalósítása érdekében önálló intézményt 
tart fenn (Városi Művelődési Ház Tiszaföldvár). Ezen túl a feladatok ellátása érdekében 
számít a civil szervezetekre, a kulturális célú tevékenységet végző gazdasági vállalkozásokra, 
valamint mindazon egyéni és helyi közösségi kezdeményezésre és feladatvállalásra, mely a 
város kulturális életét gazdagítja.  
 

6. § 
 

 
A rendelet záró rendelkezéseit tartalmazza: a hatályba lépésére, valamint a korábbi 
közművelődésről szóló rendelet hatályon kívül helyezésére vonatkozó rendelkezések kerültek 
itt meghatározásra.    
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 7 / 9 

Előzetes hatásvizsgálat 
 
 
A rendelet-tervezet társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai 
 
A rendelet megalkotásának célja a lakosság közművelődéshez való joga gyakorlásának 
biztosítása. Az önkormányzat feladata, hogy az ehhez szükséges feltételrendszert, 
intézményrendszert biztosítsa. Az Alaptörvényben lefektetett jogok gyakorlása érdekében az 
önkormányzat kulturális szolgáltatásokat biztosít, illetve biztosítja a helyi közművelődési 
tevékenység támogatását. Ezen költségek finanszírozására szolgáló összegeket az 
önkormányzat költségvetésében évente be kell tervezni.  
 
 2. A rendelet-tervezet környezeti és egészségi következményei 
 
A rendelettervezetnek környezeti és egészségügyi következményei nincsenek. 
 
3. A rendelet-tervezet adminisztratív terheket befolyásoló hatása 
 
A rendelet-tervezetnek adminisztratív terheket befolyásoló hatása nincs. 
 
4. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményei 
 
Az önkormányzat 2014-ben alkotta meg a helyi közművelődési szabályairól szóló 
önkormányzati rendeletet. Ezen rendeletben foglalt rendelkezések alapján a jelenleg hatályos 
szabályokhoz igazodva, valamint az eltelt időszak során, e téren szerzett tapasztalatokra 
támaszkodva került a rendelt-tervezet megszövegezésre. a rendelet megalkotása kötelező, 
annak elmaradása mulasztásos törvénysértést eredményezne, valamint a szabályozás 
hiányában nem történik meg a település közművelődési intézményrendszerével szemben 
támasztott elvárások aktualizálása.  
 
5. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételek 
 
A rendelettel érintett előírások végrehajtásához a szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és 
pénzügyi feltételek jelenleg rendelkezésre állnak. Ezt a központi költségvetés és Tiszaföldvár 
Város Önkormányzata biztosítja. 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 8 / 9 

Tiszaföldvár Város Polgármestere 
5430 Tiszaföldvár, Bajcsy-Zs. út 2. 

 
 

E L Ő T E R J E S Z T É S  
 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének a 2019. szeptember 26. 
napján tartandó ülésére a Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének a 

közművelődésről szóló _____/2019. ( ______) önkormányzati rendelet-tervezetről   
 

 
Tisztelt Képviselő-testület!  
 
Magyarország Alaptörvényének XI. cikke (1) bekezdése rögzíti, hogy minden magyar 
állampolgárnak joga van a művelődéshez. 
 
A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásáról és a közművelődésről szóló 
1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 73. § (1) bekezdése értelmében a 
közművelődéshez való jog gyakorlása közérdek, a közművelődési tevékenységek támogatása 
közcél. Ugyanazon szakasz (2) bekezdése értelmében a közművelődés feltételeinek biztosítása 
alapvetően az állam és a helyi önkormányzatok feladata.  

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 
7. pontjában kötelező önkormányzati feladatként szerepel a kulturális szolgáltatás, különösen  
a nyilvános könyvtári ellátás biztosítása, filmszínház, előadó-művészeti szervezet támogatása, 
a kulturális örökség helyi védelme és a helyi közművelődési tevékenység támogatása. 

A Kultv. 76. § (1) bekezdése szerint a települési önkormányzat kötelező feladata a helyi 
közművelődési tevékenység támogatása. A települési önkormányzat a fentiekben 
meghatározott feladatát a közművelődési alapszolgáltatások megszervezése, valamint a 
közművelődés helyi lakossági képviseletének biztosítása révén látja el.  
 
A közösségi művelődési szakpolitika főként feladatokban és célkitűzésekben gondolkodik, 
nem pedig eszközöket határoz meg. A Kultv. 76. § (3) bekezdésé rendelkezik arról, hogy az 
önkormányzatok adottságait figyelembe véve milyen közművelődési alapszolgáltatásokat kell, 
hogy megszervezzenek.  
 
A Kultv. 76. § (3) bekezdése szerinti közművelődési alapszolgáltatások a következőek: 
a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, 
a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 
b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 
c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, a hagyományos közösségi 
kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 
f) a tehetséggondozás- és –fejlesztés feltételeinek biztosítása, valamint  
g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés.  
 
Minden települési önkormányzat kötelező feladata az előzőekben leírt a) pont szerinti 
közművelődési alapszolgáltatás megszervezése. Ennek keretében a művelődő közösségnek 
rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi tevékenysége végzésének helyszínét 
biztosítja, művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőséget teremt, fórumot szervez –  



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

 9 / 9 

ha az adott településen működik – a Közművelődési Kerekasztal bevonásával, a művelődő 
közösségek vezetőinek részvételével, ahol művelődő közösségek megfogalmazhatják a 
feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat.  Az 5000 fő lakosságszám feletti 
települési önkormányzat 76. § (3) bekezdés b)-g) pontjai szerinti közművelődési 
alapszolgáltatásokból legalább kettő további közművelődési alapszolgáltatást köteles 
megszervezni. Ezen alapszolgáltatások körében ellátható szakmai feladatok részletes 
szabályait miniszteri rendelet határozza meg.  
 
A közművelődési alapszolgáltatások folyamatos hozzáférhetősége érdekében közművelődési 
intézményt kell biztosítani. Tiszaföldváron az intézmény típusa a jogszabályokban 
meghatározott szakmai, személyi és infrastrukturális feltételek alapján művelődési ház. 
 
A Kultv. 78. §-a alapján a művelődési ház a helyi közösségi művelődést szervező, legalább 
három közművelődési alapszolgáltatást biztosító közművelődési intézmény, melynek 
tevékenysége egy településre terjed ki. A művelődési ház vezetője szakirányú felsőfokú 
végzettséggel rendelkezik. A művelődési ház elnevezésében szerepel a „művelődési ház” 
kifejezés. A településünkön működő Városi Művelődési Ház Tiszaföldvár a jogszabályi előírás 
fentiekben felsorolt feltételeinek megfelel.  
 
Feladatként jelentkezik a jövőre nézve, hogy a közművelődés helyi, lakossági képviselete 
érdekében Közművelődési Kerekasztal kerüljön megalakításra. A Közművelődési Kerekasztal 
létrehozásával a lakossági igények megjelenítése, a kulturális érdekérvényesítés és 
közművelődési tevékenységek önkéntes összehangolása rendszeresen és folyamatosan 
biztosítottá válna.  
 
A közművelődési Kerekasztalt azok a közművelődési célú egyesületek hozhatják létre, 
melynek bejegyzett székhelye az adott település. 
 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata 2014. évben alkotta meg a Tiszaföldvár Város 
Önkormányzatának közművelődési feladatairól szóló 20/2014. (VII.31.) önkormányzati 
rendeletét. 
 
Az önkormányzati jogrendszer folyamatos felülvizsgálata szükséges, ezért az adott területet 
érintő jelenleg hatályos jogszabályi környezet miatt az önkormányzati rendelet 
újraszabályozása szükséges. 
 
A közművelődési rendeletet a Kultv. 83/A. §-a szerint a települési nemzetiségi 
önkormányzattal is egyeztetni kell.  
 
A rendelet tervezet a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény és  a 
jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009 (XII.14.) IRM  rendelet szabályainak figyelembe  
vételével került összeállításra, mely tartalmazza  annak általános és részletes indokolását és 
előzetes hatásvizsgálatát is.  
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet előterjesztésem megvitatására és a rendelet elfogadására.   
 
Tiszaföldvár, 2019. szeptember 5.                       
 

Hegedűs István s.k. 
polgármester 


